
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale  

Determina Dirigenziale 

Rep.1045/2021 del 05/07/2021 
 

Proroga al 31/07/2022 del termine ultimo per lo svolgimento delle mobilità ERASMUS+/PARTNER 
COUNNTRIES di cui al “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero - Anno accademico 
2020/21” emanato con Determina n. 1915 del 17/12/2019 e conseguente modifica dell’art. 3.1 del 
medesimo Bando.  
 
 

La Direttrice Generale 

 

• Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

• Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 07/07/2019; 

• Visto il Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 

che istituisce, per il periodo 2014-2020, il nuovo Programma “Erasmus+” a favore dell’istruzione, 

della formazione, dei giovani e dello sport, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

(GUCE) in data 20 dicembre 2013 – serie L 347 – pagg. 50-73; 

• Vista la European Charter for Higher Education per il periodo 2014/2020 (28995-LA-1-2014-1-IT-

E4AKA1-ECHE) e la European Charter for Higher Education per il periodo 2021/2027 (rif. Proposal nr. 

101014877 – Ares (2020)7873242 - 22/12/2020); 

• Visto il Decreto Ministeriale 976/2014 relativo al “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 

mobilità degli studenti” del 29/12/2014; 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

• Richiamato il Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero (UNICA EDIZIONE) a.a. 

2020/2021 (di seguito Bando) emanato con Determina n. 1915 del 17/12/2019; 

• Tenuto conto che l’articolo 3.1 del Bando prevede che il periodo di svolgimento della mobilità 

nell’ambito del Programma ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES possa essere avviato a partire dal 1 

Giugno 2020 e debba concludersi entro il 30 Settembre 2021; 

• Visto che il perdurare dell’emergenza sanitaria ha fortemente limitato la mobilità degli individui 

per tutto l’a.a. 2020/2021; 

• Considerato che il progressivo allentamento delle restrizioni sui viaggi potrebbe essere offrire agli 

studenti l’opportunità di svolgere le mobilità assegnate ma che la scadenza del 30/09 indicata 

all’art. 3.1 del Bando e l’obbligo imposto dal Programma Erasmus+ circa la durata minima di 3 

mesi della mobilità ai fini dell’eligibilità della stessa a finanziamento costituiscono un vincolo 

ulteriore  all’avvio della mobilità;  

• Visto che i progetti KA107 2019 e KA107 2020, su cui sono finanziate le borse a supporto delle 

mobilità ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES di cui al su citato Bando hanno rispettivamente validità 

fino al 31/07/2022 e 31/07/2023; 

• Considerato che la Commissione Mobilità Internazionale, dopo avere preso atto dell’andamento 

dell’utilizzo delle borse ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES rese disponibili a valere sul medesimo 

Bando, ha espresso parere favorevole al posticipo al 31/07/2022 della data ultima per lo 

svolgimento delle mobilità ERASMUS+/PARTNER COUNTRIES assegnate a valere sul Bando purché 

avviate entro il 30/09/2021; 

 

DETERMINA 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttrice.generale@polito.it - www.polito.it 

- di prorogare al 31/07/2022 il termine ultimo per lo svolgimento delle mobilità ERASMUS+/PARTNER 
COUNNTRIES di cui al “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero - Anno accademico 
2020/21” emanato con Determina n. 1915 del 17/12/2019; 
- di modificare l’art. 3.1 del suddetto Bando come segue: 
 
“Il periodo di svolgimento della mobilità nell’ambito del Programma ERASMUS+/PARTNER 
COUNTRIES dovrà essere avviato entro il 30 settembre 2021 e concludersi entro il 31 luglio 2022. La 
mobilità dovrà avere una durata minima pari a 3 mesi continuativi (90 giorni) svolti in presenza 
presso il Paese sede dell’Università partner” 
 
 
 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Ilaria Adamo 

(f.to Ilaria Adamo) 

 

 

 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE/EA/FB 

 

 

 

mailto:elena.foglia@polito.it
http://www.polito.it/

